
ATELIÉR REDČENKOV DANDA
15118 ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH

ZS 2024/25

KRISTÝNA KUBŮ

Pelhřimovské

DIPLOMOVÁ PRÁCE

LINIE



2



ANOTACE
Diplomová práce navazuje na před-diplomní seminář vypra-
covaný v ateliéru Redčenkov Danda, kde bylo vymezeno ře-
šené území Pelhřimova a určeny možnosti využití potenciálu 
lokality. Práce byla dále samostatně rozvíjena se zaměřením na 
problematiku bývalých textilních továren, jež jsou z velké části 
dlouhodobě nevyužívány a chátrají i přesto, že má místo i ony 
samy velký potenciál. 

Návrh se zaměřuje na komplexní revitalizaci bývalých textil-
ních areálů včetně urbanistického záměru a přetvoření dvou 
klíčových budov — Mountfieldu a Alfatexu. Urbanistický kon-
cept reaguje na současné rozdělení městské struktury způso-
bené silničním průtahem a klade důraz na zklidnění dopravy, 
zlepšení propojení mezi historickým centrem a řekou, která se 
stane centrálním prvkem veřejného prostoru. 

3



4



OBSAH
Poloha
Historie
Urbánní vývoj
Vodstvo
Historické jádro
Modrozelená ifrastruktura
Dominanty
Významné body
Mapa hodnot
Mapa problémů
Demografie

Vymezení zájmové oblasti
Typologie zástavby
Funkce
Uliční síť
Záplavová oblast
Využití území
Vlastnické vztahy
Problémová mapa
Mapa hodnot

Historie továren
Dokumentace
SWOT

ANALYTICKÁ ČÁST

NÁVRHOVÁ ČÁST
Urbanismus
Budova A
Budova B

DOKLADOVÁ ČÁST

6-11
12-16
17-25
26-27
28-29
30-31

32
33
34
35
36

37-39
40
41
42
43
44
45
46

47-49

50-55
56-61
62-63

68-87
88-107

108-127

128-134

Pelhřimovské LINIE

5



6

ANALYTICKÁčást

6



PELHŘIMOV

Pelhřimovské LINIE

7

Město Pelhřimov se nachází v srdci Vysočiny, konkrétně v jihozá-
padní části Kraje Vysočina, přičemž jeho poloha mezi hlavními 
českými městy Prahou a Brnem mu zajišťuje významnou dopravní 
dostupnost. Leží přibližně 90 km jihovýchodně od Prahy a 60 km se-
verozápadně od Brna, na významné silniční a železniční křižovatce. 
Pelhřimov, nazývaný také „Brána Vysočiny“, tvoří přírodní i dopravní 
hranici mezi Českomoravskou Vrchovinou a nížinami jižních Čech. 
Město je důležitým uzlem, kde se kříží silnice první třídy i železniční 
tratě, což jej činí atraktivním nejen pro tranzitní dopravu, ale i pro 
turisty směřující do okolních přírodních oblastí. Historie města, která 
sahá až do středověku, je dnes patrná v jeho architektuře a urbani-
stickém rozvoji, zatímco Pelhřimov stále zůstává významným cent-
rem regionálního života v oblasti kultury, školství i služeb.



500 m n. m

Rozloha 95,28 km²

Praha

Brno

Pelhřimov

Pelhřimov Pelhřimov

Pelhřimov

Jihlava

České Budějovice

8

POLOHA

Praha

Brno

Pelhřimov

Pelhřimov Pelhřimov

Pelhřimov

Jihlava

České Budějovice



1h 5min do Prahy

1h 15min do Českých Budějovic

30min do Jihlavy

1h 10min do Brna

16 420 počet obyvatel 

Praha

Brno

Pelhřimov

Pelhřimov Pelhřimov

Pelhřimov

Jihlava

České Budějovice

Praha

Brno

Pelhřimov

Pelhřimov Pelhřimov

Pelhřimov

Jihlava

České Budějovice

9

Pelhřimovské LINIE



10

PELHŘIMOV



11

0
0,5 km

Pelhřimovské LINIE



12

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

Historie Pelhřimova sahá až do přelomu 12. a 13. století, kdy na úze-
mí dnešního města došlo k prvním známkám osídlení. První písem-
ná zmínka o osadě pochází z roku 1289, kdy byla místní osada vy-
pleněna Vítkem z Hluboké. O počtu obyvatel a vzhledu původního 
osídlení neexistují podrobné informace, ale bylo pravděpodobně 
malou, neopevněnou osadou s několika desítkami obyvatel. Jejím 
významem však byla strategická poloha na důležité obchodní trase, 
díky níž se stalo místem přirozené směny, správního a duchovního 
života. Po zničení osady v roce 1289 získal biskup Tobiáš z Bechyně 
právo město obnovit a opevnit. Tento krok vedl k založení nového 
města v roce 1290, které si vytyčilo základní urbanistické uspořádá-
ní, které ovlivnilo jeho další vývoj.

Ve 13. a 14. století Pelhřimov rostl a osídlovalo jej převážně němec-
ké obyvatelstvo, což bylo částečně důsledkem těžby stříbra v okolí 
vrchu Křemešník. Tento důl přitahoval pracovní sílu a vedl k rozvoji 
řemesel, jako bylo soukenictví, tkalcovství a později také pivovarnic-
tví, když město získalo právo vařit pivo v roce 1552.

HISTORIE



13

Během 14. století byla postupně budována kamenná hradba ko-
lem města, která se rozrůstala po dobu dvou set let. Opevnění bylo 
tvořeno zdvojenými hradbami, parkánem a vodním příkopem na-
pájeným z říčky Bělé. Město mělo několik bran s padacími mosty, 
přičemž Jihlavská brána je nejstarší a její existence je doložena již v 
první polovině 15. století.

V roce 1596 byl Pelhřimov povýšen císařem Rudolfem II. na město 
královské, což vedlo k výraznému stavebnímu rozmachu. Třicetiletá 
válka však městu přinesla těžkosti, když bylo několikrát okupováno 
Švédy a vypleněno císařským generálem Dampierrem v roce 1622. 
V 18. století Pelhřimov zasáhly i velké požáry, z nichž ten v roce 
1766 zničil značnou část města. Obyvatelé však opět obnovili zniče-
né domy, tentokrát v barokním stylu, který dnes dominuje vzhledu 
historického centra.

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

Pelhřimovské LINIE



14

V 19. století se Pelhřimov stal důležitým průmyslovým centrem, ze-
jména v oblasti kartáčnické, pletařské a škrobárenské výroby. Ote-
vření železniční tratě v roce 1888, která vedla z Tábora přes Pel-
hřimov do Horní Cerekve, mělo zásadní význam pro další rozvoj 
městské infrastruktury. Pravidelný dostavník, který jezdil do Prahy 
již od roku 1841, byl nahrazen moderními dopravními spoji. Na pře-
lomu 19. a 20. století došlo také k růstu počtu obyvatel a výstavbě 
nových čtvrtí, což pokračovalo i po druhé světové válce. Pro rozrůs-
tající se město však nebyl dostatek bytových kapacit, a tak se vý-
stavba soustředila mimo historické jádro, což vedlo k postupnému 
vylidňování centra.

HISTORIE

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA
17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9



15

V roce 1969 bylo centrum Pelhřimova prohlášeno městskou památ-
kovou rezervací, aby byla chráněna cenná historická zástavba. Ná-
sledně, po integraci okolních obcí, došlo k nárůstu počtu obyvatel, 
ale město zůstalo jedním z menších okresních měst v ČR, přičemž 
nová výstavba a decentralizace vedly k postupnému poklesu jeho 
populace v posledních desetiletích.

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

A

POVĚST O ZALOŽENÍ
MĚSTA

12
24

B

VYPÁLENÍ
NEJSTARŠÍHO OSÍDLENÍ

12
8
9

C

ZNOVUZALOŽENÍ
A OPEVNĚNÍ MĚSTA

12
9
0

D

ZALOŽENÍ HRADEB

14
0
0

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

E

PELHŘIMOV POVÝŠEN
NA KRÁLOVSKÉ MĚSTO

15
9
6

F

MĚSTO VYPLENĚNO
(TŘICETILETÁ VÁLKA)

16
22

G

VELKÝ POŽÁR MĚSTA

17
6
6

H

OKRESNÍM MĚSTEM

18
50

I

VYBUDOVÁNÍ
ŽELEZNICE

18
8
8

J

BYTOVÁ KRIZE

19
4
5

K

MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ
REZERVACE

19
6
9

L

DECENTRALIZACE

19
8
9

Pelhřimovské LINIE



16



17

URBÁNNÍ VÝVOJ

Urbánní vývoj Pelhřimova byl v průběhu historie ovlivněn význam-
nými proměnami, které reagovaly na potřeby doby i zásahy do 
městské struktury. Jednou z nejvýraznějších změn byla asanace čás-
ti historického jádra v polovině 20. století, provedená v souvislosti 
s výstavbou silničního průtahu městem. Tato změna vedla k odstra-
nění některých historických budov a trvale ovlivnila charakter cent-
ra, především jeho propojení s okolními částmi.

Další významný posun nastal v druhé polovině 19. století, kdy se 
Pelhřimov začal proměňovat z tradičního středověkého města na 
moderní správní a obchodní centrum. Výstavba železnice v roce 
1883 podpořila hospodářský růst a rozšíření městské zástavby smě-
rem k tehdejším okrajovým částem. Tento trend pokračoval i ve 20. 
století s rozvojem nových čtvrtí zahrnujících rodinné i bytové domy.

V posledních desetiletích dochází k adaptaci brownfieldů a prů-
myslových areálů, které byly v některých případech přeměněny na 
obytné nebo komerční prostory. Nové stavební projekty na okrajích 
města zároveň posouvají hranice městské zástavby, což klade důraz 
na potřebu rozvoje infrastruktury a služeb.
Urbanistický vývoj Pelhřimova odráží proměny v prioritách společ-
nosti – od ochrany historického dědictví po potřebu modernizace a 
expanze. Město se tak dlouhodobě mění, přičemž se střetává snaha 
o zachování tradičních hodnot s požadavky na funkční a udržitelný 
rozvoj.

Pelhřimovské LINIE



18

URBÁNNÍ VÝVOJ

1777 1842 1929



19

1777 1842 1929

0
0,5 km

Pelhřimovské LINIE



1777 1842 1929

20

URBÁNNÍ VÝVOJ



21

1777 19501950

0
0,5 km

Pelhřimovské LINIE



22

URBÁNNÍ VÝVOJ

1777 19501990



23

20182024

0
0,5 km

Pelhřimovské LINIE



202?
24



202?

202?

25

0
0,5 km

Pelhřimovské LINIE



26

VODSTVO

vodstvo

BěláA

A

vodstvo

BěláA

A

Radětínský rybník

Rybník Stráž

0
0,8 km



vodstvo

BěláA

A

27

Území města Pelhřimov náleží do povodí řeky Labe, přičemž klíčo-
vým vodním tokem v této oblasti je řeka Bělá. Ta protéká centrem 
města ve směru od jihu k severu a současně rozděluje Pelhřimov 
na dvě části. Po opuštění městských sadů, které se nacházejí v srdci 
města, pokračuje Bělá dále na sever, kde se vlévá do řeky Hejlovky. 
Průběh řeky Bělé výrazně ovlivňuje charakter krajiny, hraje důleži-
tou roli v místním ekosystému a slouží jako přirozený odvodňovací 
kanál i významný prvek vodního hospodářství města.

V posledních letech se město zaměřilo na zlepšení kvality vody v 
Bělé a revitalizaci jejího koryta. Tato opatření mají přispět k lepší-
mu zadržování vody v krajině, zvýšení biodiverzity a zároveň zajis-
tit protipovodňovou ochranu. Úpravy koryta probíhají s důrazem 
na zachování přirozeného charakteru toku, což zdůrazňuje význam 
řeky jako přírodního dědictví Pelhřimova.

V blízkosti města se nachází také několik vodních ploch, zejména 
na jihozápad od centra. Tyto rybníky, napájené řekou Bělou a jejími 
přítoky, dotvářejí krajinný ráz a plní důležité ekologické i rekreační 
funkce. Mezi nejvýznamnější patří rybník Stráž a Radětínský rybník, 
které jsou zároveň největšími vodními plochami na území Pelhři-
mova. Řeka Bělá a okolní vodní plochy tak společně tvoří nedílnou 
součást přírodního i kulturního prostředí tohoto regionu.

Pelhřimovské LINIE



28

HISTORICKÉ JÁDRO

vodstvo

městské památkové rezervace

ochranné pásmo památkové rezervace

hranice městské památkové rezervace

vodstvo

městské památkové rezervace

ochranné pásmo památkové rezervace

hranice městské památkové rezervace

0
0,8 km



vodstvo

městské památkové rezervace

ochranné pásmo památkové rezervace

hranice městské památkové rezervace

29

Centrum města Pelhřimov tvoří historické jádro, jehož dominantním 
prvkem je pravidelné čtvercové Masarykovo náměstí. Toto náměstí, 
jedno z největších svého druhu v České republice, si zachovalo svou 
původní podobu i velikost od svého vzniku ve 12. století, kdy bylo 
založeno v souvislosti s přeměnou Pelhřimova na trhové centrum 
regionu. Význam města byl dále posílen těžbou stříbra v blízkosti 
vrchu Křemešníku.

Urbanistická struktura náměstí a jeho okolí odráží vývoj stavebních 
slohů od gotiky až po funkcionalismus první poloviny 20. století. 
Vzhledem k historické a architektonické hodnotě bylo městské jád-
ro v roce 1969 zařazeno mezi městské památkové rezervace. Rozsah 
chráněného území je vymezen linií původního městského opevnění, 
čímž je zdůrazněna zachovalost středověké urbanistické koncepce.

Pelhřimovské LINIE



30

MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA

klíny krajiny

hřbitov

sportoviště

parky

ÚSES

vodní plochy a toky

G

F

H I

J

K

E
D

C
B

A

Bělá

Rybník Moučka

Děkanská zahrada

Rybník Stráž

Sportovní areál

Kulíkův rybník

Městské sady

Strachovské rybníky

Kalvárie

Park v místech starého hřbitova

Nový hřbitov

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

klíny krajiny

hřbitov

sportoviště

parky

ÚSES

vodní plochy a toky

G

F

H I

J

K

E
D

C
B

A

Bělá

Rybník Moučka

Děkanská zahrada

Rybník Stráž

Sportovní areál

Kulíkův rybník

Městské sady

Strachovské rybníky

Kalvárie

Park v místech starého hřbitova

Nový hřbitov

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

0
0,8 km



31

Hlavní městskou zelení v Pelhřimově jsou Městské sady, nacházejí-
cí se v severní části města. Spolu s řekou Bělou tvoří klíčové prvky 
modrozelené infrastruktury. Tyto dvě složky, v kombinaci s krajin-
ným klínem pronikajícím do města z jihu, vytvářejí základ územního 
systému ekologické stability (ÚSES). Ve městě samotném systém 
ÚSES v podstatě sleduje trasu řeky Bělé, což je nejzřetelnější zejmé-
na v blízkosti městského jádra.

Řeka Bělá prošla na počátku 20. století regulací, čímž ztratila svůj 
původní meandrující charakter. Přesto její koryto a okolní plochy 
zeleně nadále představují významnou severojižní osu městské 
modrozelené infrastruktury. Ve vnitřních částech města je však tato 
osa místy přerušena, což omezuje její plnou funkčnost.

Řeku Bělou zásobují přítoky z okolních potoků, které pramení v 
blízkém okolí města. Jeden z těchto přítoků, přicházející ze severo-
západu, je spojen s rybníkem Moučkou, kolem něhož se rozkládá 
park využívaný především obyvateli místního sídliště. Další význam-
né prvky, jako jsou Strachovské rybníky a Děkanská zahrada, tvoří 
relativně propojenou síť zeleně navazující na řeku Bělou a Městské 
sady. Tato koncepce zeleně podél vodních toků však dnes připomí-
ná spíše pozůstatek historického uspořádání, kdy na mapách sta-
bilního katastru byly vodní toky souvisle lemovány zelenými pásy. 
Současný stav ukazuje na potřebu obnovy a lepšího provázání 
těchto přírodních prvků pro zvýšení ekologické i rekreační hodnoty 
městské krajiny.

Pelhřimovské LINIE



32

DOMINANTY

AB

D

C

E

H

F

G

I

Domov pro seniory

věž kostela Sv. Víta

kostel Sv. Bartoloměje

Horní brána

kaple Bolestné Panny Marie

bytový dům „Věžák“

bytový dům (bývalý hotel Rekrea)

kaple Sv. Kříže

 výrobní budova bývalé továrny na pletené zboží

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Dolní bránaJ

J

AB

D

C

E

H

F

G

I

Domov pro seniory

věž kostela Sv. Víta

kostel Sv. Bartoloměje

Horní brána

kaple Bolestné Panny Marie

bytový dům „Věžák“

bytový dům (bývalý hotel Rekrea)

kaple Sv. Kříže

 výrobní budova bývalé továrny na pletené zboží

A

B

C

D

E

F

G

H

I

Dolní bránaJ

J



33

A

K
I

P

S
R

OQ

N

M

D
C

E

B

F

J
L

H

Městské sady

Kostel sv. Víta

Jihlavská (Dolní) brána

ZUŠ

Obchodní dům Perla

Děkanská zahrada (městský park)

Nemocnice

Obchodní dům Vysočina

Hotel Rekrea

Kostel sv. Bartoloměje

Jindřichohradecká (Horní/Rynárecká) brána

A

B

C

D

E

F

G

H
I

J

K

Kostel Kalvárie

Gymnázium (původně chlapecké školy)

Radnice, městský úřad

Pivovar

Zámek pánů z Říčan + Městské divadlo (původně solnice)

Kino Vesmír

Nový hřbitov

Kaple Panny Marie Sedmibolestné

L

M

N

O

P

Q

R

S

G

A

K
I

P

S
R

OQ

N

M

D
C

E

B

F

J
L

H

Městské sady

Kostel sv. Víta

Jihlavská (Dolní) brána

ZUŠ

Obchodní dům Perla

Děkanská zahrada (městský park)

Nemocnice

Obchodní dům Vysočina

Hotel Rekrea

Kostel sv. Bartoloměje

Jindřichohradecká (Horní/Rynárecká) brána

A

B

C

D

E

F

G

H
I

J

K

Kostel Kalvárie

Gymnázium (původně chlapecké školy)

Radnice, městský úřad

Pivovar

Zámek pánů z Říčan + Městské divadlo (původně solnice)

Kino Vesmír

Nový hřbitov

Kaple Panny Marie Sedmibolestné

L

M

N

O

P

Q

R

S

G

VÝZNAMNÉ BODY

Škrobárny

0
0,5 km

Pelhřimovské LINIE



34

MAPA HODNOT

BěláA

vodstvo

A

D

F

C

B

E

H

Děkanská zahrada

Areál základních a středních škol

Přístupná přírodní plocha

Městské sady

Historické centrum města

Sportovní areál

Rybník Stráž

B

C

D

E

F

G

H

průmyslové areály

G

BěláA

vodstvo

A

D

F

C

B

E

H

Děkanská zahrada

Areál základních a středních škol

Přístupná přírodní plocha

Městské sady

Historické centrum města

Sportovní areál

Rybník Stráž

B

C

D

E

F

G

H

průmyslové areály

G



35

MAPA PROBLÉMŮ

vodstvo

průmyslové areály

G

F

D

C

BA

H

Prodejna nábytku, Coop

Obchodní dům Vysočina

Škrobárny

Agrostroj

Garáže

Stará pošta, elekrárny

Garáže

Madeta

A

B

C

D

E

F

G

H

garáže

obchodní domy

nedefinované území

E

vodstvo

průmyslové areály

G

F

D

C

BA

H

Prodejna nábytku, Coop

Obchodní dům Vysočina

Škrobárny

Agrostroj

Garáže

Stará pošta, elekrárny

Garáže

Madeta

A

B

C

D

E

F

G

H

garáže

obchodní domy

nedefinované území

E

0
0,8 km

Pelhřimovské LINIE



36

DEMOGRAFIE



zájmová oblast

vodstvo

zájmová oblast

vodstvo

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI

37

0
0,8 km

Pelhřimovské LINIE



38

A   centrum města
B    zájmová oblast   



39

B

A



40

TYPOLOGIE ZÁSTAVBY

BI

RZ

OV

OM

OS

PV

DS

VL

VD

ZV

ZP

NP

bydlení individuální - v rodinných domech/městsjí a příměstské

rekreace - zahrádkářské osady

občanské vybavení - tělovýchovná sportovní zařízení

plochy veřejných prostranství

dopravní infrastruktura - silniční

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba

zeleň -  přírodního charakteru

plochy přírodní

zeleň -  na veřejných prostranstvích

výroba a skladování - lehký průmysl

občanské vybavení - malá a střední komerční zařízení

občanské vybavení - veřejná vybavenost

Česká republika

soukromí vlastnící

Město Pelhřimov

Kraj Vysočina

transformovatelné území

Bělá

stromořadí

západní svah

zkratka/pěší cesta

výhledy

Bělá

Q20

Q5

Q100

garáže

nebytová zástavba

bytové domy

zahrádkářské domy

garáže

areály, které mohou v dané lokalitě pozbýt význam

nepřístupná řeka

nevhodně umístěný objekt

silniční průtah městem

kapacitní křižovatka

parkovištěP

hrana komunikace

Bělá

hranice zájmové oblasti

Bělá

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

ULIČNÍ SÍŤ PROBLÉMOVÁ MAPA MAPA HODNOT TYPOLOGIE ZÁSTAVBY ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

0
150 m



41

Český rybářský svaz

Bytový dům

Vodovody a kanalizace

Škrobárny

Kamenictví

Tribuna

Garáže

Střední škola

Mountfield

Obchodní dům

Garáže

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Zimní stadion

Sportovní hala a bazénL

M

F

D

G

A

B

E

C

J

H

I

M
L

K

Český rybářský svaz

Bytový dům

Vodovody a kanalizace

Škrobárny

Kamenictví

Tribuna

Garáže

Střední škola

Mountfield

Obchodní dům

Garáže

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Zimní stadion

Sportovní hala a bazénL

M

F

D

G

A

B

E

C

J

H

I

M
L

K

Český rybářský svaz

Bytový dům

Vodovody a kanalizace

Škrobárny

Kamenictví

Tribuna

Garáže

Střední škola

Mountfield

Obchodní dům

Garáže

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Zimní stadion

Sportovní hala a bazénL

M

F

D

G

A

B

E

C

J

H

I

M
L

K

FUNKCE Pelhřimovské LINIE



42

ULIČNÍ SÍŤ

P

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

ULIČNÍ SÍŤ PROBLÉMOVÁ MAPA MAPA HODNOT TYPOLOGIE ZÁSTAVBY ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

BI

RZ

OV

OM

OS

PV

DS

VL

VD

ZV

ZP

NP

bydlení individuální - v rodinných domech/městsjí a příměstské

rekreace - zahrádkářské osady

občanské vybavení - tělovýchovná sportovní zařízení

plochy veřejných prostranství

dopravní infrastruktura - silniční

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba

zeleň -  přírodního charakteru

plochy přírodní

zeleň -  na veřejných prostranstvích

výroba a skladování - lehký průmysl

občanské vybavení - malá a střední komerční zařízení

občanské vybavení - veřejná vybavenost

Česká republika

soukromí vlastnící

Město Pelhřimov

Kraj Vysočina

transformovatelné území

Bělá

stromořadí

západní svah

zkratka/pěší cesta

výhledy

Bělá

Q20

Q5

Q100

garáže

nebytová zástavba

bytové domy

zahrádkářské domy

garáže

areály, které mohou v dané lokalitě pozbýt význam

nepřístupná řeka

nevhodně umístěný objekt

silniční průtah městem

kapacitní křižovatka

parkoviště

hrana komunikace

Bělá

hranice zájmové oblasti

Bělá

Silnice I. třídy

Místní komunikace III. třídy

Místní komunikace II. třídy

Místní komunikace IV

Územní komunikace II. třídy



43

ZÁPLAVOVÁ OBLAST

BI

RZ

OV

OM

OS

PV

DS

VL

VD

ZV

ZP

NP

bydlení individuální - v rodinných domech/městsjí a příměstské

rekreace - zahrádkářské osady

občanské vybavení - tělovýchovná sportovní zařízení

plochy veřejných prostranství

dopravní infrastruktura - silniční

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba

zeleň -  přírodního charakteru

plochy přírodní

zeleň -  na veřejných prostranstvích

výroba a skladování - lehký průmysl

občanské vybavení - malá a střední komerční zařízení

občanské vybavení - veřejná vybavenost

Česká republika

soukromí vlastnící

Město Pelhřimov

Kraj Vysočina

transformovatelné území

Bělá

stromořadí

západní svah

zkratka/pěší cesta

výhledy

Bělá

Q20

Q5

Q100

garáže

nebytová zástavba

bytové domy

zahrádkářské domy

garáže

areály, které mohou v dané lokalitě pozbýt význam

nepřístupná řeka

nevhodně umístěný objekt

silniční průtah městem

kapacitní křižovatka

parkovištěP

hrana komunikace

Bělá

hranice zájmové oblasti

Bělá

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

ULIČNÍ SÍŤ PROBLÉMOVÁ MAPA MAPA HODNOT TYPOLOGIE ZÁSTAVBY ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

0
150 m

Pelhřimovské LINIE



44

VYUŽITÍ ÚZEMÍ

BI

RZ

OV

OM

OS

PV

DS

VL

VD

ZV

ZP

NP

bydlení individuální - v rodinných domech/městsjí a příměstské

rekreace - zahrádkářské osady

občanské vybavení - tělovýchovná sportovní zařízení

plochy veřejných prostranství

dopravní infrastruktura - silniční

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba

zeleň -  přírodního charakteru

plochy přírodní

zeleň -  na veřejných prostranstvích

výroba a skladování - lehký průmysl

občanské vybavení - malá a střední komerční zařízení

občanské vybavení - veřejná vybavenost

Česká republika

soukromí vlastnící

Město Pelhřimov

Kraj Vysočina

transformovatelné území

Bělá

stromořadí

západní svah

zkratka/pěší cesta

výhledy

Bělá

Q20

Q5

Q100

garáže

nebytová zástavba

bytové domy

zahrádkářské domy

garáže

areály, které mohou v dané lokalitě pozbýt význam

nepřístupná řeka

nevhodně umístěný objekt

silniční průtah městem

kapacitní křižovatka

parkovištěP

hrana komunikace

Bělá

hranice zájmové oblasti

Bělá

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

ULIČNÍ SÍŤ PROBLÉMOVÁ MAPA MAPA HODNOT TYPOLOGIE ZÁSTAVBY ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

ZV

OS
PV

PV

OM
DS

OM

OM

VL
VD

VD
BI

BI

OV

ZV

RZ

NL

ZP

NP

BI

RZ

OV

OM

OS

PV

DS

VL

VD

ZV

ZP

NP

bydlení individuální - v rodinných domech/městsjí a příměstské

rekreace - zahrádkářské osady

občanské vybavení - tělovýchovná sportovní zařízení

plochy veřejných prostranství

dopravní infrastruktura - silniční

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba

zeleň -  přírodního charakteru

plochy přírodní

zeleň -  na veřejných prostranstvích

výroba a skladování - lehký průmysl

občanské vybavení - malá a střední komerční zařízení

občanské vybavení - veřejná vybavenost

Česká republika

soukromí vlastnící

Město Pelhřimov

Kraj Vysočina

transformovatelné území

Bělá

stromořadí

západní svah

zkratka/pěší cesta

výhledy

Bělá

Q20

Q5

Q100

garáže

nebytová zástavba

bytové domy

zahrádkářské domy

garáže

areály, které mohou v dané lokalitě pozbýt význam

nepřístupná řeka

nevhodně umístěný objekt

silniční průtah městem

kapacitní křižovatka

parkovištěP

hrana komunikace

Bělá

hranice zájmové oblasti

Bělá

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

ULIČNÍ SÍŤ PROBLÉMOVÁ MAPA MAPA HODNOT TYPOLOGIE ZÁSTAVBY ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ



45

VLASTNICKÉ VZTAHY

BI

RZ

OV

OM

OS

PV

DS

VL

VD

ZV

ZP

NP

bydlení individuální - v rodinných domech/městsjí a příměstské

rekreace - zahrádkářské osady

občanské vybavení - tělovýchovná sportovní zařízení

plochy veřejných prostranství

dopravní infrastruktura - silniční

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba

zeleň -  přírodního charakteru

plochy přírodní

zeleň -  na veřejných prostranstvích

výroba a skladování - lehký průmysl

občanské vybavení - malá a střední komerční zařízení

občanské vybavení - veřejná vybavenost

Česká republika

soukromí vlastnící

Město Pelhřimov

Kraj Vysočina

transformovatelné území

Bělá

stromořadí

západní svah

zkratka/pěší cesta

výhledy

Bělá

Q20

Q5

Q100

garáže

nebytová zástavba

bytové domy

zahrádkářské domy

garáže

areály, které mohou v dané lokalitě pozbýt význam

nepřístupná řeka

nevhodně umístěný objekt

silniční průtah městem

kapacitní křižovatka

parkovištěP

hrana komunikace

Bělá

hranice zájmové oblasti

Bělá

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

ULIČNÍ SÍŤ PROBLÉMOVÁ MAPA MAPA HODNOT TYPOLOGIE ZÁSTAVBY ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

0
150 m

Pelhřimovské LINIE



46

PROBLÉMOVÁ MAPA

P

P

BI

RZ

OV

OM

OS

PV

DS

VL

VD

ZV

ZP

NP

bydlení individuální - v rodinných domech/městsjí a příměstské

rekreace - zahrádkářské osady

občanské vybavení - tělovýchovná sportovní zařízení

plochy veřejných prostranství

dopravní infrastruktura - silniční

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba

zeleň -  přírodního charakteru

plochy přírodní

zeleň -  na veřejných prostranstvích

výroba a skladování - lehký průmysl

občanské vybavení - malá a střední komerční zařízení

občanské vybavení - veřejná vybavenost

Česká republika

soukromí vlastnící

Město Pelhřimov

Kraj Vysočina

transformovatelné území

Bělá

stromořadí

západní svah

zkratka/pěší cesta

výhledy

Bělá

Q20

Q5

Q100

garáže

nebytová zástavba

bytové domy

zahrádkářské domy

garáže

areály, které mohou v dané lokalitě pozbýt význam

nepřístupná řeka

nevhodně umístěný objekt

silniční průtah městem

kapacitní křižovatka

parkovištěP

hrana komunikace

Bělá

hranice zájmové oblasti

Bělá

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

ULIČNÍ SÍŤ PROBLÉMOVÁ MAPA MAPA HODNOT TYPOLOGIE ZÁSTAVBY ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ



47
P

VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI VYUŽITÍ ÚZEMÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

ULIČNÍ SÍŤ PROBLÉMOVÁ MAPA MAPA HODNOT TYPOLOGIE ZÁSTAVBY ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

BI

RZ

OV

OM

OS

PV

DS

VL

VD

ZV

ZP

NP

bydlení individuální - v rodinných domech/městsjí a příměstské

rekreace - zahrádkářské osady

občanské vybavení - tělovýchovná sportovní zařízení

plochy veřejných prostranství

dopravní infrastruktura - silniční

výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba

zeleň -  přírodního charakteru

plochy přírodní

zeleň -  na veřejných prostranstvích

výroba a skladování - lehký průmysl

občanské vybavení - malá a střední komerční zařízení

občanské vybavení - veřejná vybavenost

Česká republika

soukromí vlastnící

Město Pelhřimov

Kraj Vysočina

transformovatelné území

Bělá

stromořadí

západní svah

zkratka/pěší cesta

výhledy

Bělá

Q20

Q5

Q100

garáže

nebytová zástavba

bytové domy

zahrádkářské domy

garáže

areály, které mohou v dané lokalitě pozbýt význam

nepřístupná řeka

nevhodně umístěný objekt

silniční průtah městem

kapacitní křižovatka

parkoviště

hrana komunikace

Bělá

hranice zájmové oblasti

Bělá

Silnice I. třídy

Místní komunikace III. třídy

Místní komunikace II. třídy

Místní komunikace IV

Územní komunikace II. třídy

MAPA HODNOT

0
150 m

Pelhřimovské LINIE



48



49

Pelhřimovské LINIE



50

A    budovaMountfieldu
B    budova Alfatexu   
C    Masarykovo náměstí

A

C



51

B



52

HISTORIE TOVÁREN

pohled na dnešní Mountfield



53

Pelhřimovské LINIE

Historie budov bývalé textilní továrny v Pelhřimově se začíná psát 
v 19. století, kdy se město, díky rozvoji průmyslu, stalo důležitým 
centrem výroby textilních produktů. První textilní manufaktura na 
tomto místě byla založena v roce 1843, kdy zdejší podnikatelé za-
čali využívat dostupné suroviny a pracovní sílu pro výrobu tkanin a 
textilních výrobků. V průběhu 19. století se továrna postupně roz-
růstala a modernizovala, přičemž její výrobní procesy a technologie 
byly v souladu s tehdejšími průmyslovými trendy.

Během druhé poloviny 19. století, kdy došlo k otevření železnič-
ní trati vedoucí přes Pelhřimov, získal podnik významný přístup k 
novým dopravním možnostem, což podpořilo expanze továrny a 
zlepšení distribuce výrobků. Továrna se stala jedním z hlavních za-
městnavatelů v regionu, a to nejen pro dělníky z města, ale i pro 
obyvatele okolních vesnic. V této době došlo k výstavbě několika 
nových budov, které tvořily součást areálu továrny a zahrnovaly vý-
robní haly, administrativní prostory, skladovací objekty a ubytovny 
pro dělníky.



54

HISTORIE TOVÁREN

pohled na dnešní budovu Alfatexu



55

Pelhřimovské LINIE

V průběhu 20. století, zejména po druhé světové válce, prošly bu-
dovy továrny několika modernizačními vlnami. Byla zavedena nová 
technologie, která zefektivnila výrobu, ale také zvyšovala nároky na 
prostor a infrastrukturu. V této době byla továrna jedním z hlavních 
pilířů místní ekonomiky a její význam pro město rostl. Avšak po-
stupně, jak se vyvíjel textilní průmysl, začaly továrny v Pelhřimově 
čelit konkurenci levnější výroby v zahraničí a s tím spojeným pokle-
sem produkce.

V roce 1990, s koncem státního vlastnictví a privatizací, byly budovy 
bývalé textilní továrny postupně opuštěny a město čelilo výzvám 
spojeným s jejich přizpůsobením novým účelům. Historické budovy, 
které byly svědky významného průmyslového rozmachu, se staly 
součástí širšího urbanistického problému městské obnovy. Díky ini-
ciativám a zájmu o zachování historického dědictví některé budovy 
prošly revitalizací a byly přizpůsobeny pro nové komerční, kance-
lářské nebo obytné účely. Tovární komplex i dnes představuje důle-
žitou součást pelhřimovské industriální historie a jeho budoucnost 
bude záviset na vyváženém přístupu k ochraně kulturního dědictví a 
rozvoji nových funkcí v kontextu moderního městského života.



56

PŮDORYSY
původní dispoziční řešení továrny - dnešní Mountfield

1PP



57

Pelhřimovské LINIE

0
15 m

1NP



58

PŮDORYSY
původní dispoziční řešení továrny - dnešní Alfatex

14

10
1

1

51

SO
.0

1-
A1

SO
.0

1-
A1

14
 ×

 1
86

 ×
 2

78

SO
.0

1-
A4

SO
.0

1-
A4

43
0 

55
0

PA
2

6 1 6

1 
08

0
1

plocha: 5,84 m2

-1,873

plocha: 5,47 m2

plocha: 1,60 m2

-1,873

plocha: 11,93 m2
-1,873

plocha: 6,18 m2
plocha: 223,30 m2 -1,788

plocha: 9,86 m2-1,950
-1,290

plocha: 4,14 m2

plocha: 3,41 m2

-1,290
plocha: 1,77 m2

-1,788

plocha: 24,74 m2

-1,950

plocha: 4,01 m2

plocha: 15,39 m2
plocha: 7,15 m2

-1,950

plocha: 16,13 m2

plocha: 8,80 m2

-1,130

plocha: 12,98 m2-1,290

plocha: 29,21 m2

plocha: 63,54 m2

plocha: 21,29 m2
plocha: 3,34 m2

plocha: 9,48 m2

plocha: 28,00 m2

plocha: 15,15 m2

490

plocha: 6,49 m2

plocha: 3,28 m2
plocha: 1,89 m2

plocha: 16,83 m2

plocha: 1,36 m2

plocha: 1,12 m2 plocha: 1,11 m2

plocha: 1,11 m2

plocha: 6,92 m2 plocha: 10,34 m2

plocha: 19,99 m2

plocha: 8,64 m2

plocha: 1,26 m2

plocha: 1,35 m2

plocha: 5,55 m2

+0,150

plocha: 1,51 m2

plocha: 1,50 m2

plocha: 1,50 m2

plocha: 5,13 m2
±0,000

plocha: 30,59 m2

plocha: 5,89 m2

-1,950

plocha: 6,08 m2

±0,000 plocha: 242,07 m2 plocha: 59,91 m2
plocha: 38,22 m2

plocha: 19,94 m2

plocha: 14,49 m2
plocha: 30,34 m2

-0,764

plocha: 19,28 m2

plocha: 21,11 m2
plocha: 4,28 m2

plocha: 14,09 m2

-0,764

plocha: 29,78 m2

plocha: 10,24 m2 plocha: 6,46 m2

plocha: 11,58 m2

plocha: 1,67 m2

plocha: 5,16 m2plocha: 2,76 m2

plocha: 1,64 m2

plocha: 2,73 m2

plocha: 11,95 m2 plocha: 17,25 m2

plocha: 24,82 m2

-1,290
plocha: 21,65 m2

plocha: 13,83 m2

plocha: 14,89 m2

plocha: 11,40 m2

PA1

plocha: 78,01 m2
plocha: 30,89 m2

plocha: 49,39 m2

plocha: 99,40 m2

plocha: 21,73 m2

plocha: 12,85 m2

plocha: 14,17 m2

plocha: 43,87 m2
plocha: 186,92 m2 plocha: 28,87 m2

plocha: 15,00 m2

plocha: 10,01 m2

plocha: 183,91 m2
plocha: 25,47 m2 plocha: 22,30 m2

plocha: 12,52 m2

plocha: 6,41 m2

B1.01 B1.02

B1.03

B1.04

B1.05

GSPublisherVersion 0.0.100.100

C1.05

C1.08

+0,705 C1.07 C1.06
b 16x247
h 17x203

C1.03

C1.04

C1.01

C1.02

GSPublisherVersion 0.0.100.100

3x228x248

5x286x200

3x286x200

±0,000

±0,000

B

C

D

E F

A



59

Pelhřimovské LINIE

14

10
1

1

51

SO
.0

1-
A1

SO
.0

1-
A1

14
 ×

 1
86

 ×
 2

78

SO
.0

1-
A4

SO
.0

1-
A4

43
0 

55
0

PA
2

6 1 6

1 
08

0
1

plocha: 5,84 m2

-1,873

plocha: 5,47 m2

plocha: 1,60 m2

-1,873

plocha: 11,93 m2
-1,873

plocha: 6,18 m2
plocha: 223,30 m2 -1,788

plocha: 9,86 m2-1,950
-1,290

plocha: 4,14 m2

plocha: 3,41 m2

-1,290
plocha: 1,77 m2

-1,788

plocha: 24,74 m2

-1,950

plocha: 4,01 m2

plocha: 15,39 m2
plocha: 7,15 m2

-1,950

plocha: 16,13 m2

plocha: 8,80 m2

-1,130

plocha: 12,98 m2-1,290

plocha: 29,21 m2

plocha: 63,54 m2

plocha: 21,29 m2
plocha: 3,34 m2

plocha: 9,48 m2

plocha: 28,00 m2

plocha: 15,15 m2

490

plocha: 6,49 m2

plocha: 3,28 m2
plocha: 1,89 m2

plocha: 16,83 m2

plocha: 1,36 m2

plocha: 1,12 m2 plocha: 1,11 m2

plocha: 1,11 m2

plocha: 6,92 m2 plocha: 10,34 m2

plocha: 19,99 m2

plocha: 8,64 m2

plocha: 1,26 m2

plocha: 1,35 m2

plocha: 5,55 m2

+0,150

plocha: 1,51 m2

plocha: 1,50 m2

plocha: 1,50 m2

plocha: 5,13 m2
±0,000

plocha: 30,59 m2

plocha: 5,89 m2

-1,950

plocha: 6,08 m2

±0,000 plocha: 242,07 m2 plocha: 59,91 m2
plocha: 38,22 m2

plocha: 19,94 m2

plocha: 14,49 m2
plocha: 30,34 m2

-0,764

plocha: 19,28 m2

plocha: 21,11 m2
plocha: 4,28 m2

plocha: 14,09 m2

-0,764

plocha: 29,78 m2

plocha: 10,24 m2 plocha: 6,46 m2

plocha: 11,58 m2

plocha: 1,67 m2

plocha: 5,16 m2plocha: 2,76 m2

plocha: 1,64 m2

plocha: 2,73 m2

plocha: 11,95 m2 plocha: 17,25 m2

plocha: 24,82 m2

-1,290
plocha: 21,65 m2

plocha: 13,83 m2

plocha: 14,89 m2

plocha: 11,40 m2

PA1

plocha: 78,01 m2
plocha: 30,89 m2

plocha: 49,39 m2

plocha: 99,40 m2

plocha: 21,73 m2

plocha: 12,85 m2

plocha: 14,17 m2

plocha: 43,87 m2
plocha: 186,92 m2 plocha: 28,87 m2

plocha: 15,00 m2

plocha: 10,01 m2

plocha: 183,91 m2
plocha: 25,47 m2 plocha: 22,30 m2

plocha: 12,52 m2

plocha: 6,41 m2

B1.01 B1.02

B1.03

B1.04

B1.05

GSPublisherVersion 0.0.100.100

C1.05

C1.08

+0,705 C1.07 C1.06
b 16x247
h 17x203

C1.03

C1.04

C1.01

C1.02

GSPublisherVersion 0.0.100.100

3x228x248

5x286x200

3x286x200

±0,000

±0,000

B

C

D

E F

A

0
18 m



60



61

Pelhřimovské LINIE



    S W

řeka Bělá

historické jádno - památková rezervace

sport - cyklotrasy, bazén, stadion, 
hala,...

památky

doprava

dostatek vymezených ploch pro byd-
lení

dlouhodobý přírustek obyvatelstva

přítomnost nemocnice a její moderni-
zace

dostatečný počet lékaren

divadlo a další kulturní zařízení

dostatečná kapacita základních a 
středních škol

 

nedostatek bytů v majetku města

slabé propojení vlakové infrastruktury

nedostatek pracovních příležitostí

neromnoměrné osídlení města

vysoký index stáří

nadprůměrná zástavba území domy s 
více bytovými jednotkami

přítomnost dvou sociálně vyloučených 
lokalit

nepřítomnost zastoupení některé vy-
soké školy

nízká obsazenost středních škol

nepřítomnost některých typů sociál-
ních služeb (nízkoprahové zařízení)

nedostatečné prostory pro kulturní, 
společenské, sportovní a volnočasové 
aktivity v okrajových částech města

62



    O T

rozvoj bytové výstavby v různých 
cenových kategoriích a velikostech 

bytových jednotek

vytvořit vhodné podmínky pro sebere-
alizaci mladého aktivního obyvatelstva 

s potenciálem

zvyšování kvality bydlení (bezbariéro-
vost, inteligentní budovy)

výstavba v některých okrajových čás-
tech města

využití trvale neobydlených bytů pro 
rozvoj cestovního ruchu

modernizace a zvýšení kvality vzdělá-
vání na všech úrovních

podpora služeb a zařízení zaměřených 
na seniory

investice města do dostupného byd-
lení

doprava v klidu v centru 

rychlé stárnutí populace

odliv mladých obyvatel z města

výrobní areály

monofunkční severní část města – 
supermarkety

nedostatečná modernizace bytového 
fondu

nedostatek byt pro sociálně slabší

růst počtu sociálně vyloučených osob

vylidňování některých okrajových 
částí města

nedostatečná modernizace zařízení 
sloužících pro místní obyvatele

63

LINIEPelhřimova



?





NÁVRHová
část.



67

LINIE
Návrh se zaměřuje na komplexní revitalizaci bývalých textil-
ních areálů včetně urbanistického záměru a přetvoření dvou 
klíčových budov — Mountfieldu a Alfatexu. 

Urbanistický koncept reaguje na současné rozdělení měst-
ské struktury způsobené silničním průtahem a klade důraz na 
zklidnění dopravy, zlepšení propojení mezi historickým cent-
rem a řekou, která se stane centrálním prvkem veřejného pro-
storu. Nové náplavky, náměstí a přístup k řece nabídnou kva-
litní veřejné prostory pro rekreaci a komunitní aktivity.

Revitalizace budovy Mountfieldu přetváří industriální objekt na 
multifunkční prostor s loftovými byty, komerčními jednotkami 
a galerií věnovanou historii textilky. Atrium ve středu budovy a 
nová nástavba na střeše přinesou moderní bydlení s výhledem 
a terasami. 

U budovy Alfatex bude zachován její historický charakter v 
původní části, přičemž nová přístavba nabídne administrativ-
ní prostory, lékařské jednotky, startovací byty, ubytování pro 
seniory a školku. Vnitroblok bude obsahovat veřejný park, je-
zírko a dětské hřiště, což přispěje k vytvoření kvalitního měst-
ského prostoru. Celkový návrh propojuje historické odkazy s 
moderními funkcemi a vytváří nové, živé a udržitelné městské 
prostředí.

Pelhřimovské LINIE



68

SCHWARZPLAN



69

Pelhřimovské LINIE

0
150 m



70

SITUACE

0
120 m

hlavní  směry pohybu
vedlejší doplňkové propojení
centra

navrhovaný stav



71

Urbanistický koncept staví na zajištění plynulého propojení 
mezi historickým městským jádrem, bývalými textilními areály 
a řekou. Nově navržené veřejné prostory, včetně náplavek a 
náměstí, budou sloužit jako důležitý spojovací prvek mezi jed-
notlivými částmi městské struktury. V těchto oblastech se bu-
dou koncentrovat kulturní a komerční aktivity, což přinese do 
této čtvrti novou dynamiku. Důraz bude kladen na propojení 
městského života s přírodními prvky, přičemž řeka a nové ve-
řejné prostory budou sloužit jako klíčové zóny pro odpočinek i 
společenský život. Celkový urbanistický koncept bude usilovat 
o vytvoření otevřené a přívětivé městské čtvrti s kvalitními ve-
řejnými prostory.

KONCEPT

Pelhřimovské LINIE



72

AXONOMETRIE

hlavní  směry pohybu
centrum

stav po vybourání objektů



73

Současná urbanistická situace v oblasti bývalých textilek je po-
znamenána silným rozdělením způsobeným hlavním silničním 
průtahem, který odděluje historické jádro města od průmy-
slové části. Tento průtah vytváří bariéru, která ztěžuje pohyb 
mezi těmito částmi města a omezuje přístup k řece, která má 
v tomto místě významný potenciál. I když řeka teče nedaleko, 
její okolí je v současnosti nedostatečně využíváno a neintegru-
je se do života městské čtvrti.

SOUČASNÝ STAV

Pelhřimovské LINIE



74

SCHÉMA

so
uč

as
no

st
bo

ur
án

í
ná

vr
h



75

Návrh urbanistické revitalizace se soustředí na zklidnění silnič-
ního průtahu, což umožní snížit jeho negativní vliv na městské 
prostředí. Silnice bude zúžena, což uvolní prostor pro veřejné 
využití a zlepší propojení mezi historickým centrem města, in-
dustriálními, školními  a sportovními areály. Klíčovým bodem 
návrhu je posílení vztahu mezi městským prostorem a řekou, 
která se stane centrálním prvkem nové urbanistické struktury. 
U řeky budou vytvořeny náplavky a nové náměstí, které pro-
pojí jednotlivé oblasti a vytvoří živý veřejný prostor. Nový ur-
banistický koncept bude důrazně podporovat pohyb pěších, 
cyklistů a nabídne nové příležitosti pro veřejné a komerční ak-
tivity.

NÁVRH

Pelhřimovské LINIE



76

AXONOMETRIE

by
dl

en
í

by
dl

en
í

po
ly

fu
nk

ce

by
dl

en
í

polyfunkce

vzdělání

ná
m

ěs
tí



77

Pelhřimovské LINIE

po
ly

fu
nk

ce

pr
ům

ys
l

ná
bř

ež
í



78

SITUACE 



79

Pelhřimovské LINIE

0
100 m



80

TYPY CEST

aktivity
zklidněný charakter
zeleň

řeka BĚLÁ



81

Pelhřimovské LINIE

hlavní  směry pohybu
vedlejší doplňkové propojení



82

VEŘEJNÁ VYBAVENOST

aktivní parter

šk
ol

a

šk
ol

kadí
ln

y

po
lik

lin
ik

a
do

m
ov

 p
ro

 se
ni

or
y

m
uz

eu
mšk

ol
a

po
tra

vi
ny

m
al

ý 
pr

ům
ys

l



83

PODLAŽNOST
Pelhřimovské LINIE

3-
5 

po
dl

až
í

4-
5 

po
dl

až
í

3-
4 

po
dl

až
í

2-
3 

po
dl

až
í

3 
po

dl
až

í

4-
5 

po
dl

až
í

3-
4 

po
dl

až
í

4 
po

dl
až

í



84

ULIČNÍ ŘEZY

rekultivace průtahu
ulice Nádražní

N
ád

ra
žn

í

3 jízdní pruhy



85

Pelhřimovské LINIE

vytvoření nových veřejných a poloveřejných prostorů
ulice Křemešnická

Kř
em

eš
ni

ck
á

2 jízdní pruhy



86



87

Pelhřimovské LINIE



88

bu
do

va
 A

bu
do

va
 B



8989

Pelhřimovské LINIE



90

MountfieldA BUDOVA

90



91

Revitalizace bývalé textilní továrny, která v současné době 
částečně funguje jako prodejna Mountfield, je zaměřena na 
přeměnu industriálního objektu na multifunkční prostor, který 
nabídne jak moderní bydlení, tak i komerční a kulturní aktivity. 
V přízemí a prvních patrech budou umístěny ateliéry a malé 
komerční jednotky, které podpoří kreativní podnikání a komu-
nitní aktivity. Důležitým prvkem návrhu je i galerie, která bude 
věnovaná historii textilky a jejímu významu pro město. Loftové 
byty v horních podlažích budou tvořeny otevřenými prostory 
a za pomocí částečného uskočení fasád dojde k vytvoření lo-
džií, které se budou nacházet ve všech bytových jednotkách. 
Vytvoření atria ve středu budovy umožní přirozené prosvětlení 
interiérů a zároveň nabídne příjemný prostor pro obyvatelé. 
Nástavba na střeše umožní novým bytovým jednotkám a uži-
vatelům objektu, přístup na vlastní terasy, které budou mít vý-
hled na okolní městské panorama a řeku.

NÁVRH

Pelhřimovské LINIE



92

SITUACE 

vstup do objektu

parter

0
30 m



93

Budova bývalé textilky, v jejíž přízemí se nachází prodejna 
Mountfield, je dnes z velké části nevyužívaná, v technicky špat-
ném stavu a její původní industriální funkce již není v soula-
du s potřebami moderního městského života. Objekt chátrá 
a zůstává částečně nevyužitý, přičemž je zároveň izolován od 
zbytku městské struktury. Vzhledem k tomu, že budova byla 
součástí průmyslové minulosti města, její aktuální stav vyža-
duje kompletní přetvoření, které by zajistilo její novou funkci a 
integraci do širšího městského prostředí.

SOUČASNÝ STAV

Pelhřimovské LINIE



94

SCHÉMA

so
uč

as
no

st
ná

st
av

ba
ná

vr
h

at
riu

m



95

Návrh revitalizace Mountfieldu zachovává industriální charak-
ter budovy, ale přetváří ji na moderní a multifunkční prostor. 
Loftové byty a komerční prostory budou vzájemně propojeny, 
čímž vznikne živá a dynamická čtvrť. Součástí návrhu je i vy-
tvoření vnitřního atria, které zlepší komfort bydlení, přičemž 
nástavba na střeše a terasy obytných jednotek nabídnou kva-
litní veřejný i soukromý prostor. Galerie zaměřená na historii 
textilky bude sloužit jako odkaz na minulost, ale také jako mís-
to pro kulturní vyžití. Celkový koncept bude zaměřen na zajiš-
tění kvalitního životního prostoru, který kombinuje historické 
odkazy s moderními prvky.

KONCEPT

Pelhřimovské LINIE



96

PŮDORYS 
1PP

1.04

1.051.051.051.05

1.061.05 1.06 1.06

1.01
1.02
1.03
1.04
1.05
1.06
1.07

pekařství/bistro
muzeum textilu
recepce

atrium

obchodní jednotka
ateliér

technická místnost



97

Pelhřimovské LINIE

1.01

tK
al

co
vs

ký
 st

ro
j

1.02

1.03

1.05

1.07

0
12 m



98

PŮDORYSY

1NP

loft



99

1NP & půl

Pelhřimovské LINIE

0
15 m



100

PŮDORYSY

2NP



101

2NP & půl

Pelhřimovské LINIE

0
15 m



102

PŮDORYS 

nástavba

0
15 m



103

Pelhřimovské LINIE



104

ŘEZY

řez podélný



105

řez příčný

Pelhřimovské LINIE

0
12m



106



107

Pelhřimovské LINIE



108

AlfatexB BUDOVA



109

Revitalizace budovy Alfatex zahrnuje demolici nevyužívaných 
skladových částí a přístavbu nové budovy, která bude mít mo-
derní funkce, přičemž zachová historický charakter původní 
struktury. Nová budova bude rozdělena na několik funkčních 
částí, včetně administrativních prostor, nové polikliniky, školky, 
startovacích bytů a ubytování pro seniory. Součástí návrhu je 
také vnitroblok s veřejným parkem, jezírkem a dětským hřiš-
těm, který nabídne kvalitní prostor pro odpočinek a rekreaci. 
Veřejný prostor bude propojen s budovou a přístupný z ná-
městí. K budově bude přistavěna nová část s pochozí zelenou 
střechou, která bude sloužit jako terasa. Nejvyšší patro bude 
mít zelenou střechu, která bude mít především pozitivní vliv 
na mikroklima tohoto místa. Dešťová voda zadržená na zele-
né střeše bude vsakována do drenážního systému a následně 
odváděna do nádrže v suterénu, kde bude filtrací připravena 
k dalšímu využití. Tento nový prostor, který je součástí revita-
lizované budovy Alfatex, nabídne nejen administrativní, ale i 
kulturní a komunitní funkce.

NÁVRH

Pelhřimovské LINIE



110

SITUACE 

vstup do objektu
0

35m



111

Budova bývalé textilky Alfatex se nachází ve špatném tech-
nickém stavu a není využívána pro žádnou konkrétní funkci. 
Objekt původně sloužil pro průmyslové účely, ale dnes je v 
důsledku změn v městské struktuře nevyužitý. Skladové pro-
story jsou opuštěné a budova postrádá potřebné propojení s 
okolím.

SOUČASNÝ STAV

Pelhřimovské LINIE



112

SCHÉMA

současnost

očista

přístavba



113

Revitalizace budovy Alfatex přinese moderní multifunkční pro-
stor, který bude kombinovat obytné, administrativní a veřejné 
prostory. Nový objekt bude respektovat původní industriální 
charakter, ale zároveň nabídne flexibilní a atraktivní prostor 
pro nové funkce. Vytvoření vnitrobloku s parkem, jezírkem a 
hřištěm přispěje k vyšší kvalitě života v oblasti. Zelené střechy 
a nové přístavby budou integrální součástí návrhu, který usilu-
je o udržitelnost a propojení s přírodním prostředím. 

KONCEPT

Pelhřimovské LINIE



114

PŮDORYSY

1PP

1NP

0
25m



115

Pelhřimovské LINIE



116

PŮDORYS

1.01

1.01
1.02
1.03
1.04
1.05
1.06
1.07

open space
dílna/sál
lekařská jednotka

mteřská školka

byty pro seniory
ateliér

schodiště

1.01 1.01

1.06

1.06
1.07

2NP



117

Pelhřimovské LINIE

1.02

1.03

1.03

1.04

1.05

0
20m



118



119

Pelhřimovské LINIE



120

PŮDORYSY

3NP

4NP

0
25m



121

Pelhřimovské LINIE



122

ŘEZ
podélný



123

Pelhřimovské LINIE

0
20m



124

ŘEZ

0
20m

příčný



125

Pelhřimovské LINIE



126



127

Pelhřimovské LINIE



128

DOKLADová
část.



129

ZDROJE

Internetový zdroj:

1. ALFATEX Móda s.r.o. Historie objektu. Dostupné z: [https://
www.alfatex.cz/historie-objektu/](https://www.alfatex.cz/histo-
rie-objektu/)  

2. Pelhrimov.mnoho.info. Textilní továrna. Dostupné z: [http://
pelhrimov.mnoho.info/clanky/textilni-tovarna](http://pelhri-
mov.mnoho.info/clanky/textilni-tovarna)  

3.Pelhrimov.mnoho.info. Historické fotografie. Dostupné z: 
[http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fotky-pelhrimova/his-
toricke-fotografie](http://pelhrimov.mnoho.info/historicke-fot-
ky-pelhrimova/historicke-fotografie)

4.  Město Pelhřimov. Památky a historie. Dostupné z: [htt-
ps://www.mestopelhrimov.cz/pamatky-a-historie/ms-43576/
p1=43576](https://www.mestopelhrimov.cz/pamatky-a-histo-
rie/ms-43576/p1=43576)  

5. Ortofoto a vrstevnice – Geoportál ČÚZK. Geoportál ČÚZK: 
E-shop [online]. [cit. 2023-02-24]. Dostupné z: https://geopor-
tal.



130



131

Pelhřimovské LINIE



132



133

Ráda bych na závěr mé diplomové práce poděkovala všem, kteří 
stáli po mém boku při vzniku této práce a byli mou oporou. Dě-
kuji především svému vedoucímu práce za odborné vedení, cen-
né rady a trpělivost. Dále děkuji svým spolužákům a nejbližším 
přátelům za inspiraci, konstruktivní kritiku, vzájemnou podporu a 
pomoc během celého procesu. Velké díky patří také mé rodině za 
jejich neustálou podporu a pochopení v průběhu celého studia.  
 

Děkuji!



134



135

Pelhřimovské LINIE

Vedoucí práce
doc. Ing. arch. Boris Redčenkov

Ing. arch. Vítězslav Danda

Konzultanti
Konstrukční a statické řešení: Ing. Miloslav Smutek, Ph.D.

Stavební řešení: Ing. Aleš Marek, Ph.D.

Ateliér Redčenkov–Danda
15118 Ústav nauky o budovách

Vedoucí ústavu: prof. Ing. arch. Michal Kohout
Fakulty architektury

České vysoké učení technické v Praze

zimní semestr 2024/ 2025

Pelhřimovské LINIE



LINIE.


